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Lausuntopyyntö 28.6.2022, diaarinumero MliDno-2021-4372. 
 
Lausunto asemakaavan muutosluonnoksesta 1. kaupunginosan 
(Savilahden) Veturitallien alueella 

Asemakaavan muutosalue sijaitsee Valtatie 5:n, Vilhonkadun, Mannerheimintien, 
Porrassalmenkadun ja Päiviönkadun / Ristiinantien välisellä alueella. Alue on ns. 
veturitallin alue sekä Porrassalmenkatu 1:n kiinteistö rautatien länsipuolella. 
Suunnittelualueen kokonaispinta-ala on noin 18 ha. 

Asemakaavan muutoksen tavoitteena on mahdollistaa uuden Prisman rakentaminen 
veturitallien ja lokkiluhdan alueelle. Asemakaavan muutosta hakee Osuuskauppa 
Suur-Savo. Muutoksella pyritään kasvattamaan alueen rakennusoikeutta ja 
mahdollistamaan toimivat liikenne- ja pysäköintijärjestelyt. Asemakaavan muutoksella 
kehitetään keskustan alueen kaupallista palvelukokonaisuutta. Hankkeen aikana 
ratkaistaan rakennussuojelulliset asiat ja hulevesiin, pohjavesiin sekä pilaantuneisiin 
maihin liittyvät kysymykset. 

Etelä-Savon maakuntaliitto toteaa, että maakuntakaavassa veturitallit on osoitettu 
maakunnallisesti kulttuuriympäristön ja / tai maiseman vaalimisen kannalta 
maakunnallisesti merkittävänä kohdemerkinnällä (ma 8.693). Kohteeseen liittyy 
suunnittelumääräys: ”kohteen ja sen ympäristön suunnittelussa on otettava huomioon 
kulttuurihistoriallisesti arvokas kokonaisuus ja erityispiirteet” sekä merkintään liittyvä 
suositus ”Kohteeseen merkittävästi vaikuttavista toimenpiteistä tulee pyytää lausunto 
museoviranomaiselta ja elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskukselta”. 

Kaavaselostuksessa on sanottu, että kaavaluonnoksessa veturitallien vanhin osa 
osoitettu sr-suojelumerkinnällä. Rakennuksen uudemmat osat sen sijaan sisältyvät 
Prisman rakennusalaan, jolloin kaavaselostuksen mukaan niiden säilyttäminen on 
mahdollista, mutta niitä ei ole asemakaavalla suojeltu. Vanhimman osan 
suojelemisella säilytetään osa arvokasta kulttuuri- ja rakennushistoriaa, mutta vain 
rakennuksen osittaisen suojelun myötä menetetään rakennushistoriallisia ja 
kaupunkikuvallisia arvoja ja esimerkiksi veturitallille ominainen kaarimuoto. 

Maakuntaliitto toteaa, että maakuntakaavaa käsittelevään kaavaselostuksen kohtaan 
tulisi lisätä ma-kaavamerkintään liittyvä suositus ja sekä ELY-keskuksen että 
museoviranomaisen lausunnoille on syytä antaa painoarvoa suunnitteluratkaisua 
kehitettäessä.  
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Etelä-Savon maakuntaliitto lausuu vielä uudestaan veturitallien osalta osallistumis- ja 
arviointisuunnitelmasta lausumansa, että suunnitteluprosessissa kannattaisi 
hyödyntää Etelä-Savon maakuntaliiton kehittämää Reittiopasta 
(https://www.esavo.fi/reittiopas), jossa opastetaan rakennusten arvon, käytön ja 
kunnon arvioimisessa sekä suunnittelussa. Esimerkiksi oppaassa mainittu osallistava 
ideointi, tai muu vastaava, jolla tuettaisiin rakennuksen uudenlaista käyttöönottoa ja 
säilyttämistä, olisi kokeilemisen arvoista kaavaprosessin edetessä. 
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